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1. Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutické technologie

Školitel: PharmDr. Barbora Vraníková, Ph.D.

Konzultant: Mgr. Chiazor Ugo Ogadah

Posluchač: Karolína Johnová

Název diplomové práce: Studium vlivu kombinace mukoadhezivních

polymerů na chování matricových systémů

v prostředí žaludku

Cílený přívod léčiv do kolonu zaujímá významné postavení ve farmakoterapii lokálních

onemocnění tlustého střeva (kolorektální karcinom, nespecifické střevní záněty apod.). V rámci

řízeného uvolňování léčiv musí formulace odolávat kyselému prostředí horní části

gastrointestinálního traktu. Vyšší účinnosti léčivé látky v postižené oblasti je mimo jiné možné

dosáhnout použitím tzv. mukoadhezivních transportních lékových systémů, které prodlouží

dobu setrvání formulace v místě absorpce. Tato preformulační studie se proto zabývala

hodnocením vlastností matricových tablet založených na mukoadhezivních polymerech

v prostředí žaludku, jelikož znalost chování systémů v kyselém prostředí je důležitá z důvodu

změn pH vyvolaných záněty tlustého střeva.

Vybrané polymery guarová klovatina (GK) a hypromelóza K15M (HPMC K15M) se

použily samostatně nebo v kombinacích v poměrech 100:0; 85,4:14,6; 50:50; 14,6:85,6 a 0:100.

Na absolutním rotačním reometru se měřila viskozita příslušných polymerních disperzí v

biorelevantním disolučním médiu simulujícím prostředí žaludku (FaSSGF). Vylisované tablety

s modelovým léčivem theofylinem se podrobily testu bobtnavosti a disolučním zkouškám. Na

základě výsledků lze konstatovat, že všechny hydrofilní matricové systémy byly schopné

prodloužit uvolňování léčiva na 24 hodin. Nicméně, kombinace polymerů s dominantním

zastoupením HPMC K15M (14,6:85,6 a 0:100) se zdá být nejslibnější z důvodu vytvoření silné,

odolné gelové bariéry během prvních 2 hodin disoluce, čímž se potlačilo riziko předčasného

uvolnění léčiva. Naopak u směsí s vysokým zastoupením GK byl pozorován tzv. burst-effect,

ke kterému došlo v důsledku rapidního nabobtnání a rozpuštění vnějších kompletně

hydratovaných vrstev GK způsobující rychlou difúzi léčiva do média.
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2. Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of: Pharmaceutical Technology

Mentor: PharmDr. Barbora Vraníková, Ph.D.

Consultant: Mgr. Chiazor Ugo Ogadah

Student: Karolína Johnová

Title of Thesis: Effect of combination of mucoadhesive polymers on

the behaviour of matrix tablets in the gastric

environment

Colon-targeted drug delivery plays a significant role in the pharmacotherapy of local

diseases situated in the large intestine (colorectal cancer, inflammatory bowel diseases etc.). In

terms of sustained drug release, such formulations carrying the active substance must be

resistant to the acidic environment of the upper gastrointestinal tract. In addition, an enhanced

therapeutic efficacy may be achieved by prolonging the residence time of the formulation at the

absorption site by means of mucoadhesive drug delivery systems. For these reasons, the

presented preformulation study investigates the behaviour of matrix tablets based on

mucoadhesive polymers in the gastric environment. Knowledge of the system behaviour in

acidic pH is important as the surrounding of an inflammatory colon may be lower in comparison

to the physiological conditions.

The selected polymers, guar gum (GK) and hydroxypropyl methylcellulose K15M

(HPMC K15M) were used separately or combined in ratios 100:0, 85.4:14.6, 50:50, 14.6:85.4

and 0:100, respectively. The viscosity of polymers dispersions was evaluated in biorelevant

dissolution media Fasted State Simulating Gastric Fluid (FaSSGF) using a rotational rheometer.

Subsequently, compacts containing model drug theophylline were prepared and evaluated for

their swelling behaviour and dissolution profiles. The obtained data shows that all hydrophilic

matrix systems were able to sustain the drug release for up to 24 hours. Mixtures containing

mainly HPMC K15M (14.6:85.4 and 0:100) seems to be the most promising as HPMC forms

the strongest gel barrier preventing premature drug release. Contrarily, compacts with a high

amount of GK performed poorly as a pronounced burst-effect may be observed due to its rapid

swelling and dissolving of outer, fully hydrated layers into the gastric medium.
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3. Cíl práce

Teoretická část této diplomové práce se zabývá problematikou cíleného přívodu léčiv do

tlustého střeva a stručně charakterizuje specifické lékové systémy s tím spojené. Detailněji je

pak popsán mechanismus mukoadheze společně s faktory, které mohou přilnutí materiálu

k mukózní membráně ovlivnit, a především pak hodnocení míry mukoadheze prostřednictvím

in vitro a ex vivo testů, kde se zaměřuje na jejich podstatu a provedení.

Cílem experimentální části je hodnocení chování a vlastností mukoadhezivních polymerů

guarové klovatiny, hypromelózy K15M a jejich směsí v biorelevantním médiu s pH 1,6

simulujícím kyselé prostředí žaludku. Připravené polymerní směsi budou podrobeny stanovení

viskozity různě koncentrovaných disperzí. Následně budou připraveny matricové tablety

s obsahem modelového léčiva theofylinu, které budou podrobeny testování bobtnavosti a

disolučním zkouškám. Získané výsledky by měly následně společně s výstupy z navazujících

zkoušek provedených v biorelevantním médiu simulující prostředí tenkého a tlustého střeva

poskytnout komplexnější znalosti o chování těchto polymerů, což umožní využít racionální

přístup k formulaci lékových systémů zacílených do tlustého střeva.
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4. Seznam symbolů a zkratek

Zkratka/symbol Význam

FaSSGF biorelevantní disoluční médium simulující prostředí žaludku nalačno (Fasted State

Simulated Gastric Fluid)

GIT gastrointestinální trakt

GK guarová klovatina

HPMC hypromelóza (hydroxypropylmethylcelulóza)

HPMC K15M hypromelóza s viskozitním stupněm 15 000 [mPa.s]

K koeficient konzistence [Pa.s]

LSS systémy kapalina v pevné fázi, liquisolid systémy

n index tokového chování

SI index bobtnavosti (Swelling Index) [%]
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5. Úvod

Především v posledních 25 letech je cílenému přívodu léčiv do kolonu (angl. colon-

targeting) věnována zvyšující se pozornost, a to pro jeho unikátní farmaceutický potenciál a

klinické přínosy, kterých nelze dosáhnout tradičním podáváním léčiv s okamžitým nebo

postupným uvolňováním. K cílené distribuci léčivých látek do kolonu se využívají speciální

transportní lékové systémy, které jsou schopny dopravit léčivo v nejvyšší možné koncentraci

až na požadované místo působení, tedy do tlustého střeva.1 Výsledkem je zvýšená účinnost

léčiva díky jeho přímému působení v postižené oblasti, redukce dávky a minimalizace

nežádoucích účinků, které se jinak mohou objevit v případě předčasného uvolnění léčiva

v horní části gastrointestinálního traktu (GIT) nebo v důsledku systémové absorpce.1,2 Mezi

další výhody patří zvýšená absorpce léčiv s nízkou biologickou dostupností, snížená iritace

žaludku a redukované náklady spojené s nižší frekvencí dávkování především ekonomicky

náročné farmakoterapie. Nevýhodou cíleného přívodu léčiv do tlustého střeva může být na

druhé straně složité technologické zpracování, nekompletní uvolnění léčiva, možné ovlivnění

účinku přítomnou mikroflórou (metabolickými procesy), potenciální nespecifická vazba léčiva

na zbytky potravy, hlen či na stolici vedoucí ke snížení jeho biodostupnosti.3

Distribuce léčiv do kolonu nachází své uplatnění jak při lokálním, tak systémovém podání

(Obr. 1). Lokálně lze léčit střevní infekce, syndrom dráždivého tračníku, spastický kolon,

kolorektální karcinom a obstipaci a dále nespecifické střevní záněty, tj. Crohnovu chorobu a

ulcerózní kolitidu, v jejichž terapii se hojně využívají aminosalicyláty, kortikosteroidy

(hydrokortizon, budesonid, prednisolon), dále imunosupresiva (azathioprin, 6- merkaptopurin,

methotrexát, takrolimus a cyklosporin) a nově moderní biologická léčiva.4,5 Taktéž je známo

efektivní podání anthelmintik a diagnostických látek přímo do zasažené oblasti kolonu.4

V rámci systémové terapie představuje tlusté střevo vhodné místo pro zpožděnou absorpci


[…]


nazýván také jako iniciální eroze povrchové matrice98, může být zachycení léčiva na povrchu

polymerní matrice při přípravě tablet, které je ihned při kontaktu s médiem rozpuštěno a rychle

uvolněno. Tento jev je typický zejména pro systémy s obsahem rychle bobtnajících látek.

Podobný trend rychlého uvolnění iniciální dávky byl pozorován např. ve studii Mughal a kol.95

u přírodních polymerů GK a xanthanové gumy anebo u hydrogelů s obsahem theofylinu.99

V dalších odběrových intervalech vykazoval vzorek 100:0 již konstantní rychlost uvolňování,

přičemž množství uvolněného léčiva bylo až do 8. hodiny disoluční zkoušky z této matrice

nejvyšší (Obr. 23). Tyto závěry jsou v souladu i s výsledky hodnocení indexu bobtnavosti, kde

bylo u formulace 100:0 pozorováno rapidní nabobtnání tablety následováno výraznou erozí

gelové vrstvy spojené právě s rychlým uvolněním části léčiva do disolučního média. Následné

vyrovnání rychlosti uvolňování je spojeno s konstantním bobtnáním matrice (Obr. 21).

.

Obr. 23: Disoluční profil theofylinu.

Méně patrný burst-effect byl pozorován také u formulace 85,4:14,6, což je v souladu

s výše diskutovanými hodnotami indexu bobtnání. Příčinou je zde vyšší zastoupení GK

v tabletě spojené s rychlou hydratací povrchových vrstev tablety. Další nárust podílu HPMC
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K15M v matrici vedl k potlačení uvolnění iniciální dávky léčiva, což se projevilo konstantnější

rychlostí uvolňování theofylinu po celou dobu disolučního testu. To souvisí s vyšší viskozitou

tohoto polymeru a konstantním formováním gelové vrstvy, která matrici obklopuje. Tloušťka

této vrstvy se s časem zvětšuje a difúzní dráha léčiva je tak přímo úměrná vzdálenosti jádra od

povrchu tablety.100

Podobný trend v disolučních profilech lze nalézt ve studii Srivastava a kol.93, kde zjistili,

že uvolňování léčiva atenololu probíhalo rychleji u tablet s matricí tvořenou GK, zatímco

matrice s HPMC K15M díky své vysoké viskozitě disoluční profil léčiva značně zpomalila.93

Rovněž Dalvadi a kol.94 pozorovali pomalejší uvolňování léčiva kaptoprilu z matric založených

na HPMC K15M v porovnání s formulacemi obsahujícími pouze GK.94 K podobnému závěru

došli také Maad a kol.91 ve studii cíleného přívodu matricových tablet do kolonu s extraktem

z listů léčivé rostliny Solenostemma argel s protinádorovým účinkem. Výsledky hodnocení

disolučních profilů v této studii ukázaly, že se z jednolité matrice s GK po 5 hodinách uvolnilo

30,00 – 35,75 % léčiva, zatímco z matrice tvořené kombinací polymerů (HPMC K15M a GK)

pouze 13,9 – 28,2 %.91
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9. Závěr

Tato práce je součástí obsáhlejší studie zabývající se přípravou lékových systémů

s cíleným přívodem špatně rozpustných léčiv do oblasti tlustého střeva. Cílem této

preformulační práce proto bylo hodnocení chování mukoadhezivních polymerů, konkrétně

guarové klovatiny (GK) a hypromelózy K15M (HPMC K15M) a jejich směsí v biorelevantním

médiu s pH 1,6 simulujícím kyselé prostředí žaludku (FaSSGF).

Na základě výsledků měření viskozity lze konstatovat, že všechny testované polymerní

disperze vykazovaly pseudoplastický tok. Zvyšující se naředění disperze vedlo při rychlostním

spádu 1 s-1 k poklesu hodnot viskozity, přičemž vzorky s vyšším zastoupením GK (především

disperze samotné GK) vykazovaly nižší vliv stupně naředění. Důvodem je pravděpodobně

pomalejší rozpouštění gelové vrstvy spojené s nižší citlivostí GK k měnícím se hodnotám pH.

Při nižších zředěních byl navíc pozorován synergický efekt kombinace GK s HPMC K15M

projevující se vyšší viskozitou vzorků 85,4:14,6 a 50:50. Přítomnost HPMC K15M ve směsi

podpořila absorpci vody, nabobtnání disperze a taktéž narůst viskozity gelové vrstvy.

Hodnocení indexu bobtnavosti ukázalo, že matrice s dominantním zastoupením GK

v prvních minutách rapidně nabobtnají. Tento proces je následován poklesem hmotnosti

matrice, jehož příčinou je předčasné rozpuštění jejich vnějších, plně hydratovaných vrstev.

Naopak čím byla koncentrace HPMC K15M v matrici vyšší, tím byla zaznamenána nižší míra

nabobtnání. Důvodem je vyšší integrita gelové vrstvy bránící vstupu dalšího media do jádra

tablety.

Všechny testované matricové systémy byly schopny řídit uvolňování modelového léčiva

theofylinu po dobu 24 hodin. Nicméně u vzorků 100:0 a 85,4:14,6 byl patrný burst-effect, a

proto tyto matrice v důsledku rychlého nabobtnání GK uvolnily během prvních dvou hodin

zkoušky více než 25 % léčiva. Oproti tomu, matrice s vyšším zastoupením HPMC K15M

vytvořily dostatečně viskózní a odolnou vrstvu, která zabránila penetraci média a předčasnému

rozpouštění a difúzi léčiva z matrice.

V rámci této studie se jako nejvhodnější kombinace polymerů pro další testování jeví

matrice obsahující směs 14,6:85,6 a 0:100. Důvodem je jejich konstantní míra bobtnání

v průběhu celé zkoušky spojená s rovnoměrným uvolňováním léčiva z matrice bez výrazného

burst-effectu.
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