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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Diplomová práce studentky Karolíny Johnové je součastí vetší studie zabývající se přípravou a
hodnocením lékových systémů s cíleným přívodem léčiv do kolonu.
V laboratoři Karolína pracovala samostatně a velice zodpovědně. V průběhu experimentálních
prací si osvojila několik zavedených metodik, ale podílela se i na zavádění metod nových (např.
indexu bobtnání). Vypracování samotné práce bylo rovněž z větší části samostatné a
vyžadovalo jen drobné zásahy z mé strany.
Velmi pozitivně hodnotím i účast studentky na fakultním kole Studentské vědecké konference.
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